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Ordföranden har ordet
Så är vi inne på det nya året och vi får
verk li gen hop pas att det blir bät tre än det
för ra.

Med den på gå en de co vid-19 pan de min är 
det svårt att pla ne ra för kom man de ak ti vi -
te ter. Un der pe rio den fram till näs ta num -
mer av Hem byg den kom mer ut i må nads-
skif tet april-maj har vi inga ak ti vi te ter.
Års mö tet se na re läg ger vi pre li mi närt till
slu tet av som ma ren och att det genom förs 
ut om hus. Om pan de min pla nar ut och
vac ci ne ring ar na kom mer igång och får
av sedd ver kan, kan vi för hopp nings vis ha 
utomhusaktiviteter i form av vandringar
och annat.

Hem bygds fö re ning en kom mer nu att till -
sam mans med kom mu nen dis ku te ra i vil -
ka for mer na tio nal dags fi ran det 2021 kan
genom fö ras di gi talt. Ut mär kel sen Årets
Väs by bo har inte de lats ut un der 2020

 så det blir nå gon form av dubble ring
2021. Fun de ra redan nu på lämpliga
kandidater!

Till sist: Jag upp ma nar alla med lem -
mar/pre nu me ran ter att vär va en ny 
med lem/lä sa re. Du har sä kert någ ra i be -
kant skap skret sen som är in tres se ra de!
Själv så har jag pre cis gett fyra med lem -
skap som nyårspresent. 

Klas Lund kvist
Nyårs da gen 2021
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En av Medborgarhusets

filmprojektorer nu på plats i

Messingen
Med bor gar hu set och biog ra fen in vig des i 
april 1962. Se dan biog ra fen i Med bor gar -
hu set la des ner för drygt 10 se dan har de
två pro jek to rer na från biog ra fen för va -
rats hos Hem bygds fö re ning en (och bok -
stav li gen sam lat damm!). Det var all tid
två pro jek to rer som kör des i par. Fil mer -
na låg på rul lar om cir ka 15 mi nu ter (för
35 mm film). Biog raf mas ki nis ten mås te
all tid vara be redd med näs ta rul le så att
publi ken inte märk te över gång en.

Det är Kul tur- och fri tids för valt ning en
som sett till att pro jek torn nu står i 
Mes sing ens en tré. På Kul tur- och fri tids -
för valt ning en är det Han na Tibbling och
Karl Ek ström som ar be tat med pro jek tet.
De har haft sak kun nig hjälp av den 
pen sio ne ra de biog raf mas ki nis ten Ivar 
An ders son, som va rit mas ki nist på bl a
Ci ne ma te ket i Film hu set. Olin Event har
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Föreningens aktiviteter

I det rådande läget planerar vi att inte ha några 
aktiviteter under perioden januari-april 2021.

Vi skjuter på årsmötet och meddelar plats och form för 
årsmötet i nästa nummer (nr 2 2021).

Filmp ro jek torn på plats vid Mes -
sing ens en tré. Foto: Klas Lund kvist



ord nat mon tern. Kom mu nen kom mer nu
att säl ja den and ra pro jek torn till en bio-
graf his to risk in tres sent. Från Hem bygds -
fö re nings sida är vi gla da för att pro jek-
torn kom mit på plats och dess utom på ett
stäl le där den verk li gen syns!

Filmp ro jek torn är av mo dell AGA Ul tra.
Pro jek to rer na bör ja de till ver kas un der
1940-ta let av AGA-Bal tic, ett dot ter-
bo lag till den svens ka in du stri kon cer nen
AGA som hade sin fab rik på Li dingö un -
der stör re de len av 1900-ta let. Ur sprung -
li gen till ver ka de AGA gas driv na fy rar. 

AGA-Bal tic gjor de sto ra in sat ser när det
gäll de ut veck ling och pro duk tion av film- 
ut rust ning och var länge le dan de i den
svens ka biob rans chen. I bör jan 1960-
ta let stod man för 70 pro cent av lan dets
biog ra fin stal la tio ner. 

Klas Lund kvist

Läs mer

om AGA:s his to ria på: 
www.kul tu rarvs tock holm.se/
in du stri his to ria/aga/ 

om AGA-Bal tics pro jek to rer på: 
www.film sounds we den.se/back spe gel/
aga_proj.html 
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Pro jek torn sedd fram ifrån i
mon tern.

Foto: Klas Lund kvist

Gör som Sigge,

läs medlemsbladet!



Medlemsbladet Hembygden 50 år

2021 fyller Hembygden 50 år. Det är aktningsvärt och
tillbakablickar är oundvikliga. Hur det kan bli med 50-årsfirandet

är osäkert och går inte att planera för i skrivande stund. 

En liten historik

1971 het te med lems bla det ”Nytt från
hem bygds fö re ning en” och för sta num ret
be stod av åtta si dor. Att hem bygds fö re -
ning en skul le ha ett med lems blad var sty -
rel se le da mo ten Egon Lind holms idé. I
det för sta num ret pre sen te ra de han syf tet
med skrif ten – vart vill vi kom ma med
det ta lil la med de lan de – och då va ran de
ord fö ran den Si gurd Ri ber dahl hade ord et
och skrev att ”med lems sif fror na har sjun -
kit, publi kin tres set har min skat, me del ål -
dern är hög” – allt så ung e fär sam ma
pro blem som alla hem bygds fö re ning ar

dras med vid oli ka tid punk ter. Ri ber dahl
ma na de ock så till ak ti ve ring på oli ka
plan. Hem bygds fö re ning ens pro gram un -
der hös ten 1971 pre sen te ra des av Rag nar
Carls son och Björn Eklund. Gårds fog den 
Axel Eriksson beskrev vad som pågick
med hus och samlingar. Mer fick man inte 
plats med på åtta sidor. 

1976 ut sågs Björn Eklund till an sva rig ut -
gi va re för med lems bla det. In nan dess
hade man inte haft nå gon sådan.

Pos ten som an sva rig ut gi va re över togs av 
Inga Eng dahl 1977, ett upp drag som va-
rade fram till 2011, då Kjer stin Björk man
tog över. Inga Eng dahl fun ge ra de ock så
som en sam re dak tör för skrif ten un der
åren 1977-1987. Före 1977 var ”Nytt från 
hem bygds fö re ning en” ett lag ar be te. Idag
är Klas Lundkvist ansvarig utgivare.

1987 upp träd de med lems bla det i ny
skep nad, fö re gång a ren till den vi har
idag, med en re dak tion skom mit té bak om. 
Kom mit té med lem mar har bl.a. va rit
Ann-Mari Karls son, Eric Ed ström, Al lan
An ders son, Len nart Hed lund, Ca rin Tör -
ner och Inga Lisa Gus tafs son. Inga Lisa
var en sam redaktör under åren
2008–2017.
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Det all ra för sta num ret av med lem sbladet.



Nytt namn

1995 byt te med lems bla det namn till
”Hem byg den” – det ta som ett re sul tat av
en namn för slag stäv ling vid hem bygds-
fö re ning ens 40-års ju bi leum. Vid en röst -
ning om för sla gen fick nam net ”Hem byg -
den” de fles ta rös ter na. Det vin nan de
för sla get hade inlämnats av Anders
Steen. 

Färgtryck

2017 be slöt hem bygds fö re ning en att ge
med lems bla det en mo der na re fram to ning 
ge nom att gå över till färg tryck och för -
bätt rad layout och få en ökad gra fisk kva -
li tet och fr.o.m. 2018 till träd de Bo
Lind man som re dak tör för Hembygden.

Bo Lind man har änd rat en del i med lems -
bla dets ut se en de, för bät trat läs bar he ten
och till fört vis sa gra fis ka ele ment. För
Hem byg dens in ne håll sva rar han till sam -
mans med en re dak tions grupp på fem
per so ner (de ras namn kan ses på
försättsbladets insida).

Hem byg den är en av hörn ste nar na i hem -
bygds fö re ning ens verk sam het och ett av
kon tak tor ga nen till fö re ning ens med lem -
mar. Många Väs by bor har un der årens
lopp me dver kat med ar ti klar och be rät tel -
ser, barn doms-, skol- och ar bets livs min -
nen. Hem byg den är en pe rio disk tids krift
som ut kom mer fyra gång er per år; feb-

ru a ri, maj, sep tem ber och de cem ber. De
ur sprung li ga åtta si dor na har ut ö kats be -
tyd ligt och upp la gan är 600 ex. Vi hop pas
kun na fort sät ta hit ta äm nen på te mat
hem bygd som kan in tres se ra lä sar na och
tar tack samt emot ar ti klar, syn punk ter
och upp slag. Un der ju bi leum så ret kom -
mer med lems bla det att publi ce ra artiklar
från gångna tider, något från varje
årtionde ur bladet eller vad vi kan hitta på.

”Vart vill vi kom ma med det ta lil la med -
de lan de” frå ga de Egon Lind holm i det
för sta num ret av med lems bla det 1971.
Den frå gan kan kan ske nu ef ter fem tio år
an ses vara be sva rad. Vi ser fram emot en
fem tio för sta årgång.

Inga Lisa Gus tafs son
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Det är väl digt vad ti den ru sar

iväg. "Hem byg den fyl ler 50"!



Mer om Ornäsbjörken och

andra flikbladiga björkar
I de se nas te num ren av vårt med lems blad (2-4 2020) har Inga
Lisa Gus tafs son och jag skri vit om flik bla di ga björ kar i vår kom -
mun. Vi har båda fått fle ra tips från våra lä sa re om för oss dit tills
okän da före komst er av så da na träd. Även om det fort fa ran de sä -
kert finns en del träd som vi ännu inte kun nat re gi stre ra, kan det
nu vara på sin plats att ge en sum ma risk his to rik över de flik bla -
di ga björ kar na i all män het men också hur det ser ut i Väsby.  

Ornäsbjörkens tidiga historia 

Det finns fle ra, del vis oli ka, his to ri er om hur Or näs björ ken hit ta -
des och kom att be va ras. En van lig his to ria är att lands sek re te ra -
ren Hans Gus taf Hjort, hem mans äga re på Lil la Or näs i Da lar na,
1767 fin ner en märk lig li ten björk på sina ägor. Hans Gus taf
hade stu de rat i Up sa la och se dan avan ce rat inom nä rings li vet
och sta ten för att vid den na tid punkt nått ti teln lands sek re te ra re,
av vil ket vi för står att han var an sva rig för Läns sty rel sens kansli -
funk tio ner. I dag mots va ras det ung e fär av läns råd. Hans Gus taf
ser till att det halv an nan me ter höga trä det grävs upp så att alla
röt ter be va ras och trans por te rar se dan ner trä det till går den, där
det plan te ras på en äng.  Trä det tog sig väl, men för att ytterligare
skydda det planterades det efter något år om invid några ekar. 

Hans Gus taf Hjort här stam ma de från en ad lig släkt men adeln
har ”gått ur” så han be stäm mer sig för att för sö ka för nya adel ska -
pet. Med hän vis ning till ”gam malt fräl se” be slu tar kung Adolf
Fre drik i de cem ber 1768 att Hans Gus taf Hjort skall ad las och er -
hål la nam net Hiort af Or näs. Att in tro du ce ra en ny ad lig fa milj
in ne bar en rad prak ti ka li te ter. När des sa för be reds av li der Adolf
Fre drik 1771, var för ett sköl deb rev ut fär da des först 1773 och då
av Gus tav III. Hans Gus taf er höll en va pen rit ning app ro be rad
sam ma år på Stock holms slott och in tro du ce ra des i rid dar hu set
1774 som ad lig släkt num mer 2012. Av va pen rit ning en, som vi -
sar en hjort krönt av en li lja, fram går att ät ten först var tänkt att
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2021
Vi har pas se rat nyår
och kom mit in på år
2021. Hop pas att lju set
åter vän der och att det
nya året blir bät tre än
det för ra.

För hun dra år se dan
var det 1921. I slu tet av
ja nu a ri spe la des den
för sta ishock e y mat -
chen i Sve ri ge (på
Stock holms sta dion).
Un der det året genom -
för des det för sta svens -
ka va let med rö strätt för 
både män och kvin nor.
Åland blev själv sty ran -
de inom Fin land.

För 50 år se dan star ta -
de den nya svens ka
gym na si es ko lan. Då
var det 1971. I feb ru a ri
det året strej ka de tåg -
le dar na och all tåg tra fik 
på SJ stop pa des. Un -
der maj må nad drab ba -
de po lis och
demon stran ter sam -
man i Kung sträd går -
den i Stock holm.
De mon stran ter na vann 
kam pen, och det hela
blev känt som Alm stri -
den. På höst kan ten bil -
das BRIS i Sve ri ge.

Bo Lind man



heta Lillienhiort men detta ändrades av Gustav III till Hiort af
Ornäs. 

Hans Gus tav hade vid ti den han fann den märk li ga björ ken fort -
fa ran de kon tak ter med aka de min i Up sa la och kon tak ta de i de -
cem ber 1768 Lin né om sitt fynd och bi fo ga de någ ra kvis tar, som
han un der som ma ren ta git från trä det. Lin né blev myck et ny fi -
ken på fyn det och sva ra de re dan någ ra da gar se na re att han aldrig 
ti di ga re sett nå got lik nan de och ber öd mju kast att lands sek re te -
ra ren måt te skän ka trä det till Aka de mis ka Träd går den och åt ri -
kets ung dom. Lin né rå der ho nom att i så fall grä va upp och flyt ta
trä det un der vin tern, då jord en är fru sen runt röt ter na för att se -
dan låta trans por te ra det med nå gon spann måls fo ra. Hans Gus taf 
av bö jer dock vän ligt det ta er bju dan de men lo var att sän da fär ska 
löv till som ma ren. Hur det gick med det ta vet vi inte men se na re,
1774, skri ver Hans ånyo till Lin né och med de lar stolt att han
lyck ats få fram nya plan tor från trä det tro li gen ge nom att läg ga
jord över några grenar. En sådan avläggare skickades från Ornäs
till Upsala men hur det gick med denna är okänt. 

Lin né dog 1778 och an sva ret som sek re te ra re för Aka de mis ka
träd går den över togs av hans son Carl von Lin né den yng re. Han
publi ce ra de Sup ple men tum Plan ta rum 1781, där den för sta ve -
ten ska pli ga be skriv ning en av or näs björ ken finns: Be tu la alba,
fo lis sub pal ma tis: la ci niis den ta tis, vil ket kan för stås som en
björk som har tan da de fli kar el ler lo ber på bla den. Den för sta
mer nog gran na be skriv ning en av det märk li ga trä det kom 1786,
ef ter det att en lä ka re Blom be sökt Lil la Or näs för att se trä det
som han ti di ga re sett någ ra kvis tar från. Blom skri ver en upp sats
om trä det och namn ger det som Be tu la Hyb ri da, då han var av
den upp fatt ning en att det rör de sig om en hybrid mellan björk
och lönn, men han ger också ett svenskt namn: Ornäs-Björken.  

Trots att trä det var väl känt un der 1800-ta let är an ta let bil der som 
vi sar det ur sprung li ga trä det minst sagt få. En norsk fo to graf som 
1878 res te i trak ter na tog dock minst ett fo to gra fi av björ ken.
Inget fo to gra fi finns dock be va rat, men vid ti den gjor des ett trä-
snitt för att på så sätt kun na över fö ra bil den i tryckt form.  Det ta
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Skogs fin nar na

Det är omk ring 450 år
se dan de för sta fin nar -
na slog sig ner i de
svens ka sko gar na.
Her tig Karl (Gus tav 
Va sas son) vil le under -
lät ta för nya bo sätt-
ning ar och där med få in 
hög re skat tein kom ster.

Man har räk nat ut att
det var omk ring 1570
som den fin ska ko lo ni -
sa tio nen bör ja de. Då
fanns det många över -
giv na torp och sto ra
öde mar ker, som kun de
be fol kas. I Vär mland
bör ja de bo sätt ning en i
det som Her tig Karl vil le 
kal la för sin skog – 
Karl sko ga.

När Karl i bör jan av
1600-ta let bli vit Karl IX
tog skogs fin nar nas bo -
sätt ning ar ny fart. 
Bo plat ser na fanns i
skog som rå de na i sto ra
de lar av Mel lan sve ri ge. 
I många fall an vän de
man sig av sve djeb ruk.

Bo Lind man



träs nitt har publi ce rats i fle ra tryck ta verk. Nå gon an nan av bild -
ning av den ursprungliga Ornäsbjörken är inte känd. 

An nan dag pingst den 26 maj 1890 (OBS fel ak tigt da tum an gett i
3/2020), drab ba des sto ra de lar av lan det, och kan ske sär skilt 
Da lar na, av ett in ten sivt ovä der. Un der oväd ret föll en mängd
träd bl.a. den ur sprung li ga Or näs björ ken på Lil la Or näs, där den
vux it upp till ett ståt ligt träd un der de 123 år som den stått på plat -
sen. I och med det ta kun de Or näs björ kens saga va rit all om inte
en viss Erik Lind gren gripit in redan på 1870-talet. 

Flikbladiga björkar 

Men in nan vi går in på det ta mås te vi åter vän da till vad som bör
be näm nas Or näs björk och vad man kan för väx la den med. Som
bo ta niskt in tres se rad med vana vid att an vän da oli ka ex a mi na -
tions sche man för att göra be stäm ning ar av ar ter, trod de jag nog
att det ta inte bor de leda till någ ra stör re pro blem för min del.
Men där hade jag fel! Ju mer jag gick in i lit te ra tu ren och dess oli -
ka be skriv ning ar av oli ka for mer av flik bla di ga björ kar, des to
min dre sä ker blev jag på vad som bör ka rak te ri se ra en ”äkta” 
Or näs björk. Det finns en mängd oli ka ka rak tä rer som oli ka för -
fat ta re tar fas ta på. Ef ter att ha gått ige nom des sa kan jag nog
kon sta te ra att de vik ti gas te ka rak tä rer na finns på bla den; de ras
form och symmetri. De flikbladiga björkar som oftast påträffas i
landet är:

Ornäsbjörk (Betula pendula ’Dalecarlica’)

Är som äld re ofta bred kro nig med grov stam och gro va gre nar.
Gre nar na i kro nans ytt re de lar är ofta en dast svagt häng an de.
Bla den är fli ka de med smal blad ski va. De ned re fli kar na krö ker
sig ofta utåt. Se bild.

Flikbjörk (Betula pendula ”Laciniata”)

Har ett mer slankt växt sätt och ofta med en ge nom gå en de stam.
Gre nar na är ofta långt häng an de, sär skilt hos äld re träd. Bla den
är fli ka de med en gan ska bred blad ski va och mes ta dels raka
blad fli kar. Se bild. Sor ten har tro li gen sitt ur sprung från Tysk -
land. Det var i för sta hand den na sort som un der and ra halv an av
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Sem lan

Hur länge har sem lor
fun nits? Jo, det är fak -
tiskt en kvar le va från
den ka tol ska ti den. När
Sve ri ge var ett ka tolskt
land hade man en
sträng fas ta un der ti -
den före pås ken.

Fas tan in led des med
fast la gen, som var en
upp slup pen tid med
kar ne va ler. Den sis ta
da gen in nan fas tan kal -
la des för fet tis da gen.
Just den da gen skul le
man äta semlor.

Bo Lind man

Upp täck his to ri en

Den nya ap pen för mo -
bi len är gra tis och
hand lar om his to ris ka
plat ser i Stock holms
län. Den har lan se rats
av Stock holms läns
mu seum. Just nu finns
det his to ris ka van dring -
ar sö der om Stock -
holm. Hop pas att det
kom mer nå got som
hand lar om om rå de na
norr om huvud sta den.

Red.



1900-ta let od la des och sål des som och fel ak tigt an gavs vara 
Or näs björk. En bi dra gan de an led ning till det ta var att Or näs -
björ ken visat sig mer besvärlig att föröka än Flikbjörken. 

Fransbjörk (Betula pendula ’Crispa’)

En re la tivt bred kro nig björk, ofta med en ge nom gå en de stam.
Gre nar na är starkt häng an de.

Re gel bun det fli ka de blad med stor blad ski va med bred och tvär
blad bas.

Bland de flik bla di ga björ kar na har den na den se nas te löv sprick -
ning en. Hit tills inte ob ser ve rad i vår kommun. 

Det finns be lägg för att yt ter li ga re ett an tal for mer har hit tats och
ibland od lats både i Sve ri ge och ut om lands. Till des sa hör t.ex.
Wa sa björ ken (som finns vid Or näss tu gan), Ade lövs björ ken
(Små land), ”Ås” som har tyd ligt min dre blad än Or näs björ ken,
men tro li gen od lad från en Or näs björk i Nor ge och sa lu förd un -
der 1990-ta let samt ’For tu na’ el ler Skå ra bjer ken (Nor ge) som
ock så är myck et lik Or näs björ ken. 

Riksträdet 

Det kan vara på plats att ock så säga någ ra ord om ”Riks trä det”,
allt så det träd som Inga Lisa be skri ver i 4/2020. Vid trä det finns,
som Inga Lisa be skri vit, en skylt med ett löv i re li ef. Det ta löv
kom mer upp en bar li gen från en ty pisk Flik björk. Det upp stod
nog en pin sam stäm ning inom Fö re ning en Sve ri ges Stad sträd -
gårds mäs ta re, när det så små ning om blev upp en bart att de träd
som de do ne rat till alla lan dets kom mu ner inte var från den björk
som ti di ga re stått vid lil la Or näs. Man hade ju gjort ett lik nan de
miss tag, som det som gjor des un der and ra halv an av 1800-ta let,
då fle ra sor ter av mer el ler min dre känt ur sprung sål des som 
Or näs björk. Kun ska pen om Or näs björ kens sort ka rak tä rer hade
allt så un der and ra halv an av 1900-ta let åter gått för lo rad, vil ket
led de till att de träd som fördelades till landets alla kommuner
inte var Ornäsbjörk utan Flikbjörk. 
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Luf far riks dag för
100 år sedan

Läng re fram på vår en
är det ex akt 100 år se -
dan "Luf far riks da gen" i
Halls berg. Det var en
kon fe rens som hölls
mel lan påsk da gen den
27 mars och den 31
mars 1921.

Vil ka blev luf fa re? Män -
ni skor ham na de på
lands vä gen då de bli vit
ar bets lösa el ler av and -
ra or sa ker. Luf far na
kom från näs tan samt-
liga sam hälls klas ser.

Un der kon fe ren sen
kräv de man hjälp med
ar be te, till fäl li ga bo stä -
der, kon tan ta bi drag 
el ler bi drag in na tu ra.
Det blev inga ome del -
ba ra re sul tat uti lan det.
Någ ra makt ha va re ord -
na de med fle ra nöd -
hjälps ar be ten och
hjälp kom mit té er. Luf -
far kon fe ren ser höll
man ock så i Bor länge
och Heby un der 1933.

Den här luf far kon fe ren -
sen fick stor upp märk -
sam het i lo ka lom rå det
och i lan dets tid ning ar.
Po li sen ut ö ka de sin be -
man ning och be vak -
ning i Halls berg under
konferenstiden.

Bo Lind man



Ornäsbjörken lever vidare trots allt 

De två Or näs björ kar som fort fa ran de finns vid Gre ens vil la inom 
nu va ran de Stock holms uni ver si tets cam pu som rå de strax sö der
om Riks mu se et är ett re sul tat av ett av få lyck a de för sök att ympa 
in ma te ri al från mo der trä det på Lil la Or näs. Vid mit ten av and ra
halv an av 1800-ta let ar be ta de en bo ta nist vid Lant bruk sa ka de -
mins ex pe ri men tal fält som het te Erik Lind gren. Han sam la de
un der en resa i Da lar na någ ra hun dra kvis tar från trä det från Lil la 
Or näs. Av de kring 200 kvis tar som ym pa des över lev de 5 styck -
en. Två av des sa är de som fort fa ran de står vid Gre ens vil la. Nu
hade man fått upp tek ni ken att ympa Or näs björk så pass att man i
mitten av 1880-talet kunde börja sälja plantor vid
experimentalfältet. 

Un der 1990-ta let och bör jan på 2000-ta let gjor des fle ra för sök
att i stör re ska la få fram plan tor som ga ran te rat var från mo der -
trä den vid Gre ens vil la. Vid en norsk plant sko la lyck a des man
med fö rök ning en och 2007 bör ja de plan tor säl jas. Plant sko lan
ba se ra de sin tek nik på me ris tem fö rök ning (me ris tem = cel ltyp
som står för en växts till växt. ”Väx ters stam cel ler”). Se dan dess
har man år li gen kun nat få fram ett stort an tal plan tor för vid a re
för sälj ning. Des sa äkta Or näs björk plan tor är märk ta med ”äkta
or näs björk E” och finns att köpa i många plantskolor i Sverige.   
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Bild1. Blad från Or näs björk. Märk djup in skär ning och i öv rigt sma la fli -
kar. Foto: Ni klas Jo hans son

Otäck var ga-
vin ter för 200 år
se dan

År 1821 in träf fa de
många hem ska sa ker i
sö dra Da lar na. Då här -
ja de i om rå det en varg,
som rev och dö da de
många barn.

I en död bok stod det:
"Olof Ers sons son i
War bo, An ders, död
den 18 mars 1821.
Ihjäl rif ven af varg, och
mås te med våld sli tas
ur var gens mun."

Från sock nar na He de -
mo ra, Gar pen berg, By,
Hus by och an grän san -
de sock nar rap por te ra -
des att mer än 30 unga
män ni skor hade ska -
dats el ler dö dats.

Bo Lind man

Van li gas te
nam net för 100 år
se dan

På 1920-ta let var Anna
det van li gas te till tals -
nam net för flick or. För
poj kar var det Karl.

Bo Lind man



Flik bla di ga björ kar i Väs by 

Fram till bör jan av sep tem ber 2020 hade jag åkt runt i kom mu -
nen och tit tat på näs tan alla flik bla di ga björ kar som jag fått tips
om. To talt rör de det sig om 19 träd var av fler ta let i Run by. Det
träd som Inga Lisa be skri ver från sta tion som rå det och kal las för
”Jim mys björk” ser ut att vara en äkta Or näs björk och jag skul le
gis sa på att det ta ex em plar kom mer från de träd som Stad sträd -
gårds mäs tar na 2007 lo vat som er sätt ning till alla kom mu ner
som så ön ska de för de träd de felaktigt, men i god tro, fördelat
1986. 

Jag hade vid a re fått tips om att det skul le fin nas en flik bla dig
björk vid Eds kyr ka och det vi sa de sig helt kor rekt. Med viss för -
vå ning kun de jag snart kon sta te ra att det fanns yt ter li ga re 11 träd 
på el ler i an slut ning till nya kyr ko går den ös ter om kyr kan. Se na -
re i sep tem ber stöt te jag på fyra ny plan te ra de träd vid Eds sjön.
Des sa hade blad som var ty pis ka för ”äkta” Or näs björk, se Bild 1.
Jag kon tak ta de Stad sträd gårds mäs ta re Nils Odén för att få be -
kräf tat att min be stäm ning var rik tig, vil ket det vi sa de sig att den
var. Nils hade fler ny he ter att be rät ta; de fyra var bara en del av en 
stör re plan te ring som gjorts inom det nya bo stads om rå det Eds
allé. To talt finns det idag 16 Or näs björ kar bara inom det om rå -
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Bild 2. Blad från ’La ci ni a ta’. Märk grun da re in skär ning och ba salt bre da -
re blad med vink lad (90-gra ders) blad bas. ’Cri spa’ har en när mast plan
(180-graders) blad bas. Foto: Ni klas Jo hans son

Fres ta sock en

Fres ta sock en har me -
del ti da ur sprung och
den har in gått i Val len -
tu na hä rad. Från 1952
till hörde sock nen Upp -
lands-Väs by lands -
kom mun och från 1971
Upp lands Väs by kom -
mun. Ef ter 2016 har
den be teck ning en
Fres ta dis trikt.

Sock nens namn kom -
mer från kyrk byn och
skrevs som Fräs ta i slu -
tet av 1200-ta let. Det ta
namn in ne hål ler de lar -
na frö (som be ty der
frukt bar, fro dig) och
sta(d) (som står för
stäl le).

Sock nens are al är
24,57 kva drat ki lo me ter 
och i slu tet av år 2019
fanns i Fres ta distrikt
13 011 in vå na re.

De in del ta sol da ter na
som fanns i Fres ta
sock en förr i tiden till -
hörde Liv re ge men tets
dra gon kår, Livskva dro -
nen och Liv kom pa ni et.
Här fanns ock så in del ta 
båts män, vil ka till hörde
Sö dra Roslags 2:a
båts man skom pa ni.

Bo Lind man



det! Som om det ta inte var nog så be rät ta de Nils vid a re att yt ter li -
ga re 50 Or näs björ kar plan te rats som en allé till Har va. Så idag
har vi minst 85 flik bla di ga björ kar var av minst 65 ”äkta” Or näs -
björ kar. För del ning en inom kom mu nen har bli vit ske va re i och
med des sa ny plan te ring ar, då 94 % av de flik bla di ga finns inom
Eds sock en. I Fres ta sock en har jag dock fun nit det enda rik tigt
gam la träd som fö re fal ler vara en ”äkta” Or näs björk plan te rad i
slu tet av 1940-ta let. 

Framtiden

Fram ti den för Or näs björ ken fö re fal ler tryg gad i kom mu nen un -
der den när mas te ti den. Man bör dock kom ma ihåg att des sa träd
inte kan sät ta frö som ger upp hov till ny Or näs björ kar. Det ta be -
ror på att den mu ta tion som ger upp hov till den av vi kan de blad -
for men ock så le der till att trä den inte bil dar någ ra han häng en
och allt så inget pol len. Fram ti da fö re komst häng er allt så på att vi 
kan hjäl pa till med and ra fö rök nings me to der. San no likt kom mer
plan te ring en av Or näs björ kar att öka fram ö ver och då främst i
tät be bygg da om rå den, då avsaknad av pollen naturligtvis
uppskattas av pollenallergiker.   

Själv har jag yt ter li ga re någ ra tips om någ ra björ kar som jag inte
kon trol le rat ännu, och som jag kom mer att tit ta när ma re på till
vår en. Jag tar gär na emot yt ter li ga re tips! Tänk på att hös tar och
snö fria vint rar är bra år sti der för att hit ta des sa björ kar, då man
lätt läg ger mär ke till de ly san de gula flikiga löven på marken. 

För dig som vill veta mer om flik bla di ga björ kar i all män het re -
kom men de rar jag Berndt Karls son, 2016, Or näs björk – för fö risk 
& falsk, ISBN: 978-91-639-0748-7. 

Jag har ock så en del an nan mer spe ci a li se rad lit te ra tur om des sa
björ kar. Så om du är in tres se rad, hör gär na av dig! 

Ni klas Jo hans son 
ni klas.jo hans son17@icloud.com
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Sve ri ges his to ria

Nu har vi fått den digi-
tala re sur sen Sve ri ges
his to ria. Med fö re mål
som ut gångs punkt er -
bju der hem si dan för-
djup nings ma te ri al i text 
och bild, fil mer osv.

Webb plat sen är gra tis
att an vän da, och där
kan vi alla hit ta nå got
in tres sant. Sve ri ges
his to ria är främst tänkt
att vara ett pe da go giskt 
verk tyg för sko lans
mel lan- och hög-
sta dium.

Tit ta gär na in på

https://sve ri geshis to ria.se/

Red.

Förr lag ra des is

Isen så ga de man upp
ur sjöar på vin tern, och
den la des i enor ma hö -
gar, som man täck te
med tjocka la ger såg-
spån. Det ta räck te för
att be va ra isen un der
hela året. Is block en 
le ve re ra des dä ref ter till
hem men av is kar lar
och an vän des till
isskåp.

Bo Lind man



Sista ordet inte sagt om

Ornäsbjörkar
Eli sa bet Eriks son har hört av sig och med de lat att hon nu mer bor
i Sig frids går den, vid ”björ kar nas allé”. Där finns häng björk, 
Or näs el ler ej. Eli sa bet som har sina röt ter i Da lar na tyck er att
dis kus sio nen och in tres set för Or näs björk är ro ligt att fö lja. 

Be rit Carls son, stän dig björk spa na re, har upp täckt att det finns
ett tio tal Or näslik nan de björ kar runt om Eds kyr ka, fyra på själ va 
kyr ko går den. Även ute vid Harg finns flik bla dig björk, sä ger
Be rit.

Spa ning ar na fort sät ter.

Inga Lisa Gus tafs son
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Strind bergs 
fa vo ri trätt

För fat ta ren Au gust
Strind bergs fa vo ri trätt
var biffs tek. Man kan
lätt före stäl la sig hur
myck et han läng ta de
ef ter sin älsk lings rätt.
Strind berg lär näm li gen 
ha sagt att han till och
med skul le kun na ta
nat tvar den för att få en
biffs tek.

Red.

För tä ring vid då ti dens fre dags mys

En gam mal an nons

Apost la häs tar na 

Det här ord et har sin
egen his to ria.

Att an vän da apost la -
häs tar na be ty der att gå
till fots i stäl let för att an -
vän da nå got fortskaff -
nings me del. Ut tryck et
kom mer från Jesu lär -
jung ar.  De hade inga
häs tar el ler ås nor när
de skul le ut och miss io -
ne ra. Apost lar na fick
helt en kelt gå till fots
un der sina miss io närs -
re sor. 

I gre kis kan finns ord et
Apos to los, som be ty -
der sän de bud.

Bo Lind man



Hantverkare i Eds, Fresta och

Hammarby socknar 1945
I ett ti di ga re num mer av Hem byg den be -
skrev Bos se Lind man hur man som släkt -
for ska re får fram upp gif ter om en ab so lut
okänd per son som he ter Lars son. Av
Lars sons kas sa böck er, som är i hem -
bygds fö re ning ens ägo, kan man få fram
att han är träd gårds mäs ta re i Odenslun da
och se na re har bytt namn till Ly re mark.
Vad man inte fått fram är att Per Mar tin
Ly re mark, f.d. Lars son, ef ter att ha växt
upp i Här nö sand, ar be tat inom stad spla -
ne ring en i Kram fors och gått ett år på
Vät tern byg dens folk högsko la, som
22-åring flyt ta de till Häs sel by och bör ja -
de ar be ta hos en träd gårds mäs ta re där.
Möj li gen möt te han nå gon gång Gun nar
Sträng, som långt in nan han blev finans -
mi nis ter star tat sitt ar bets liv med träd -
gårds ar be te. De hade för mod li gen inte
myck et ge men samt. Mar tin Ly re mark var 
inte myck et för fack för ening ar och
politik. Han var religiöst engagerad i
Missionsförbundet och senare i
pingströrelsen. 

1936 öpp na de han ett eget träd gårds mäs -
te ri i Odenslun da, Upp lands Väs by. 
Ly re mark spe ci a li se ra de sig på ama ryl lis
och kun de kal la sig kung lig hov le ve ran -
tör. Var je jul le ve re ra de han sina bäs ta
ama ryl lis till prinsessan Sibylla. 

Träd gårds mäs te ri et drev han i 36 år. Han
blev så små ning om kom mu nalt eng a ge -

rad, le da mot av nyk ter hets nämnd och
häl so vårds nämnd.

Per Mar tin Ly re mark var ju bara en av alla 
Väs by bor. I min ägo har jag en för teck -
ning över ”hant ver ka re i Eds, Fres ta och
Ham mar by sock nar 1945. Den är fram ta -
gen av Stu re Wär lin der, Norr tä lje, en
gång när det ord na des en kurs i hem bygd -
skun skap, in terv ju tek nik m.m. i
ladugården. 

Mar tin Ly re mark be höv de inte kän na sig
en sam i sitt yrke. Träd gårds mäs te ri er na
do mi ne rar i trak ten, det fanns fak tiskt 48
styck en. Där e mot fanns det bara ett 
hön se ri, en ba ga re och en sa del ma ka re på
lis tan från 1945. Ob ser ve ra att Stä ket till -
hörde Eds sock en på den tiden. 

Den här gång en har vi bara möjlighet att
ta med träd gårs mäs tar na i lis tan här in till.

Det finns myck et att grä va i, inte bara hos
träd gårds mäs tar na. Det är kan ske tur att
hem bygds fö re ning en inte har kas sa böck -
er na från alla ”hant ver ka re” 1945.

Inga Lisa Gus tafs son
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Hantverkare 1945

Namn Plats Postadress Kommentarer

Trädgårdsmästare

Eds socken

A E Apelgren Uppl Väsby Edsby trädgård

N Dahlén Uppl Väsby Sätra gård

Bengt Eklund Bonäs Stäket

E Johansson Rotebro Bisslinge gård

C V Carlsson Valla Runby Uppl Väsby

John Linnarsson Rotebro Antuna gård

E Sundqvist Övre Runby Uppl Väsby

Fresta socken

Karl F Allard Sundsborg Uppl Väsby

Karl V Andersson Grimsta Bollstanäs

Ernst Oskar Boman Grimsta Bollstanäs

Oskar Isidor Boman Grimsta Bollstanäs

Per Simon Cederblad Västergården Uppl Väsby

Lennart Davidsson Grimsta Bollstanäs

Lars Theodor Ekvall Grimsta Bollstanäs

Anders G Gissler Grimsta Bollstanäs

Ernst G Gustafsson Sjöhagen Uppl Väsby

Rune B Gustafsson Sanda Uppl Väsby

Yngve Gustaf Holm Dalängen Uppl Väsby

Nils August Jonsson Älvhagen Uppl Väsby

Erik August Karlsson Berzelieberg Uppl Väsby

Sven Gustaf Karlsson Grimsta Bollstanäs

Klas Gustaf Källberg Grimsta Bollstanäs

Gerhard Larsson Grimsta Bollstanäs

Carl Herman Linnros Eksberg Uppl Väsby

Einar V Ljungberg Grimsta Bollstanäs

Einar Erik Lundkvist Grimsta Bollstanäs

Bernhard Lundvall Klockbacken Uppl Väsby
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Per Martin Lyremark Tolan Uppl Väsby

John Valter Morell Grimsta Bollstanäs

Gustaf H Nilsson Signhildsro Uppl Väsby

Karl H Philipsson Fredrikshäll Uppl Väsby

Arvid G Sederström Grimsta Bollstanäs

John E Smedberg Grimsta Bollstanäs

Daniel A Stridlund Norrsättra Tureberg

John Adolf Sundén Grimsta Bollstanäs

John D Thorsell Solgården Uppl Väsby

Volmar G Wallin Grimsta Bollstanäs

Gösta F Vinnansson Grimsta Bollstanäs

Lars Johan Öberg Grimsta Bollstanäs

Göte Pahlén Uppl Väsby Solhems trädgård

Hammarby socken

V Brusell Uppl Väsby

Ruben N Eriksson L Smedby Rotebro

Filip G Gustavsson Glädjen Uppl Väsby Lyckåsen

J Hedin Glädjen Uppl Väsby

N H Nilsson Rosenlund Uppl Väsby

Per Palm Smedby Rotebro Smedby gård

Harry o Hans Pihl Annedal Uppl Väsby Bröderna Pihl
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Om Va sa lop pet blir in ställt 

får man väl köra sitt eget race.
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Jubileums-
tävling 1 – 2021

Hembygden

fyller

50år

Hembygden
fyller50år

Vi fi rar med en täv ling där frå gor na hand lar om vår hem bygd. Tes ta  nu dina hem-
bygd skun ska per. Frå gor na är lät ta och alla kan del ta.

Skriv dina svar på vil ket pap per som helst. Glöm inte att ange ditt namn och din
adress. Skicka se dan in sva ren se nast fre da gen den 12 mars 2021 till 
”Ju bi leum stäv ling”, Hem byg den, Box 40, 194 21 Upp lands Väs by el ler di gi talt till
info.uvhbf@gmail.com

Gör slag i sa ken re dan nu! Skicka in ditt re sul tat, för du kan väl de rät ta sva ren.Tre 
vin na re får två trisslot ter var.
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Hembygden
fyller50år
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Den här han dri ta de bil den över om rå det fanns med i ar ti keln om Smed by par ken. Bil den vi sa des
då över de två si dor na på mit tuppsla get i ”Nytt från Hem bygds fö re ning en”.

 tt ear v engin nivt g u la eluk t aenD
y- bedm Sm oer mmul ni ae cp”S ela b Sogu Henäve ad här H”.enr kpa

 m oeli kr t ant e virisk .n keary p bedmi Sa  n argin nm lärno”F

Hugo Sa bel av slu tar sin ar ti kel med:

”Det är det ta för näm li ga kul tur arv som
vi Upp lands Väs by bor skall vår da och
vara akt sam ma om så att det kan gå
vid a re till kom man de släk ten och ej
ge nom lek och mark sli ta ge blir ska dat
el ler för stört.

Alla forn läm ning ar i Sve ri ge skyd das
av en sär skild lag, Forn min nesla gen.”

På den sis ta si dan i det här med -
lems bla det fanns det en ar ti kel
om”Smed by par kens run ste nar” 
skri ven av Björn Eklund.



Brickhängare – en omodern sak

Den här teck ning en före stäl ler ett brick -
band. Vad är nu det för nå got? Jo, brick -
band är ett två de lat band som an vänds för
att hänga upp brick or el ler an nat på väg -
gen. Ban det be står av två ög lor som fö re -
nas av en ring el ler sö lja i trä, me tall el ler
plast och som hängs upp på en spik el ler
krok, mes ta dels i kö ket.

Som så myck et an nat har brick ban den i
stort sett för svun nit. Brick or finns ju,
men brick ban den har bli vit omo der na,
fast de väl egent li gen är rätt prak tis ka.
Brick or tar stor plats om de ska för va ras i
skåp och lå dor. Om de hängs upp på väg -
gen i ett brick band är de ur vä gen men
ändå lät till gäng li ga. För mod li gen an ses
brick upp häng nings a nord ning ar inte pas -
sa in i mo dern köks mi ljö och har där för
för svun nit.

Brick band har fun nits länge. Hur länge
har jag inte for skat i, men i Åh lén och
Holms Ju bi leum ska ta log 1899-1909, en

pris ku rant för ma nu fak tu rer, kor ta var or,
kaut schuk stäm plar och si gill m.m. finns
det på sid. 57 bland bor stväs kor, lampslö -
jor, under kjol styg och tid nings hål la re ett
brick band att skicka ef ter. 

Be skriv ning: ”Brick häng a re, N:o 5053,
af ex tra pri ma yl le filt med tre fli ga, upp ri -
ta de mön ster för bro de ring. Ban dets
bredd 9 1/2 cm, längd 70 cm. Pris 1,95 per 
st”.

Till ban det finns en ring. Om ring en står
inget. För hopp nings vis in går den i pri set. 

Brick band var väl be kan ta sa ker fram till
1990-ta let. Ännu i mit ten av 1980-ta let
kun de man köpa ma te ri al sat ser via Hem -
slöj den för att bro de ra brick band. Mo ti -
ven var blom mor, svam par,
vä derk var nar, kaf fe pan nor, oli ka djur,
ljus och tom tar. Det fanns ock så vir ka de
brick band, där man kun de trä in sil kes -
band, rött vid jul, gult vid påsk o.s.v. Lite

Hembygden nr 1 2021 · Upplands Väsby Hembygdsförening 23



mera udda är brick band av mak ra mé med
trä ku lor el ler flä tad nä ver.

I Åh lén och Holms pris ku rant är brick -
ban det 70 cm långt och 9,5 cm brett. 
Kan ske blev brick or na min dre, för se na re 
ti ders brick band är ung e fär 50 cm långa
och 6-7 cm bre da. 

Brick band finns – el ler fanns – så vitt känt 
bara i Nor den. I han deln finns de inte

 läng re. Möj li gen kan man hit ta ett på nå -
gon lopp mar knad. 

Fak tiskt är det inte så svårt att göra ett
brick band på egen hand. Det går bra att ta
vil ket tyg som helst och man be hö ver inte
bro de ra hel ler.

Inga Lisa Gus tafs son

Ny webbplats för runor

I de cem ber lan se ra des den nya sök-
tjäns ten Ru nor. Det di gi ta la forn min nes -
re gi stret Forn sök (https://app.raa.se/open/

forn sok) ger inte så myck et in for ma tion om 
ru nor na. I stort sett bara plat sen via kar tan 
samt det som står i de gam la ur sprung li ga
in ven te rings blan ket ter na. Där för ut gör
Ru nor (https://app.raa.se/open/ru nor/se arch)

ett ovär der ligt kom ple ment till Forn sök.
Enk las te sät tet att söka är att zo o ma in via
kar tan!

Har man se ri e num ret t ex U 112 (Upp -
lands ru nin skrif ter nr 112, run block et vid
Kyrk sti gen i Ed ): klicka för Sig num och
skriv U 112. Det går dock inte att söka på
RAÄ-num ret (sock en + num mer); i det ta
fall Ed 73:1. Då mås te man gå via Forn -
sök för att hitta U-numret.

Var je sida för en viss run rist ning vi sar
tex ten i ori gi nal, på forn väst nor dis ka,
run sven ska och eng el ska. Upp gif ter om
ma te ri al, ris ta re och län kar till lit te ra tur
och fo tog ra fi er för vid a re. Inte minst fo -
tog ra fi er na är ex tra spän nan de. Bl a finns
län kar till Otto von Fri e sens bil der. von
Fri e sen var en av grund läg gar na av den
mo der na svens ka run forsk ning en. Se
bilden från 1909 av runblocket på
Kyrkstigen i Ed.

Si dan är ett sam ar be te mel lan Rik san ti -
kva ri e äm be tet och Upp sa la run fo rum vid
In sti tu tio nen för nor dis ka språk, Upp sa la
uni ver si tet. Grund tan ken bak om Ru nor
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har va rit att kny ta sam man fle ra oli ka data 
bl a de di gi ta li se ra de de lar na av Sve ri ges
ru nin skrif ter med Sam nor disk run text da -
ta bas och pre sen te ra dem till sam mans.
Sam ti digt kom mer ti di ga re svå råt kom ligt 
käll ma te ri al att di gi ta li se ras och gö ras
till gäng ligt på si dan. Runor har med
uppgifter om alla kända runinskrifter,
inte bara de i Sverige.

Sve ri ges ru nin skrif ter är ett do ku men ta -
tions pro jekt som på gått se dan bör jan av
1900-ta let och som re sul te rat i en lång 
se rie tjocka vo ly mer som täck er näs tan
hela lan det, land skap för land skap. Pro -
jek tet är inte av slu tat – inom kort kom mer 
vo ly men om Me del pad, för fat tad av
RAÄ:s ru nex pert Mag nus Käll ström. 
Vo ly mer na med Upp lands Ru nin skrif ter
gavs ut mel lan 1940-1948 med Eli as
Wes sén som huvud för fat ta re. Run ste nar -
na i Upp lands Väs by finns i två oli ka vo -
ly mer. Upplands Väsby Hem bygds-
fö re ning har tre exemplar av dessa.

Klas Lund kvist

Läs mer

– Om nya si dan: www.raa.se/
hit ta-in for ma tion/ru nor/ 

– RAÄ:s över sikts si da om Ru nor:
www.raa.se/kul tur arv/ru nor-och-run ste nar/ 

– På under si dan Pro jek tet Evig hets ru nor
finns bak grun den till den nya  sök si dan:
www.raa.se/kul tur arv/ru nor-och-run ste nar/
pro jek tet-evig hets ru nor/ 

Si dan med Sve ri ges Ru nin skrif ter (de tjocka 
lands kap svi sa böck er na):

www.raa.se/kul tur arv/
ru nor-och-run ste nar/di gi ta la-sve ri ges-
ru nin skrif ter/di gi ta la-sve ri ges-
ru nin skrif ter-publi ce ra de-vo ly mer/ 

är inte så an vän dar vän ligt men bra om man
själv vill leta i ori gi nal vo ly mer na.

Eds sock en finns i fi ler na U 53-110, blädd ra
fram till pdf-ens sid num mer 78 och 
U 111-155.

Fres ta sock en finns i fi ler na U 227-258,
blädd ra fram till pdf-ens sid num mer 45 och
U 259-294.

Ham mar by sock en finns i fi len U 259-294,
blädd ra fram till pdf-ens sid num mer 13.
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Or tens namn

Alla ort namn har en his to ria. Dju päng en i Upp land är ett ex em pel. 
Det var en plats som i folk mun i slu tet på 1700-ta let kal la des för
Djup rö ven. Det tyck te inte lant mä ta ren var spe ci ellt ro ligt och han 
strök rö ven och skrev Dju päng en is täl let.

Red.



Sevärt i Väsby – våra runstenar

Våra run ste nar
I Sve ri ge finns cir ka 2.600 run ste nar, i
Upp land cir ka 1.100 och i Väs by om-
kring 76 st. Det är bäst att skri va cir ka, an -
ta let står för de som hit tats. Då och då hit -
tar man nå gon yt ter li ga re. Alla run ste nar
är för stås se vär da, men någ ra har bli vit
mer kän da än and ra. Upp lands Väs by är
en ligt Run ver ket den run sten stä tas te
kom mu nen i Sve ri ge.

Den mest kän da och be skå da de run ste nen 
här i trak ten är nog den vid Kyrk sti gen,

som på ena si dan be rät tar att Ragn vald
var i Gre kland, där han blev kri gar fö ljets
höv ding och på and ra si dan bl.a. ta lar om
att Ragn valds mor het te Fas tvi och dog i
Ed. 

En an nan po pu lär och mer lät till gäng lig
run sten är Lad bros te nen vid Run by hage,
som be rät tar att In grid, änka ef ter In ge -
mar, med sö ner na Dag och Ban ke bod de i
Run by och ägde där gård. 
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Sevärt i Väsby

Vid Run by hage finns Lad bros te nen, som har run rist ning ar på två si dor. Foto: Bo Lindman



Vid in far ten till Lö wen ström ska la sa ret -
tet står en run sten med stav fel, i Fres ta
kyr kas mu rar har man kun nat plocka fram 
fem ton run ste nar, hela el ler frag men ta ris -
ka. Ut bu det är in tres sant och om fat tan de.
Hem byg den har haft run sten sar ti klar
många gång er. 

Run ste nar na till kom på ”vi king a ti den”
och ta lar fort fa ran de till oss från en ord -
karg forn tid. För mod li gen var de mer
kraf tigt be må la de än idag och syn tes vida
omk ring. Ibland sig ne ra des de, så att vi
vet run mäs ta rens namn. I Väs by kän ner
vi till run mäs tar na Öpir, Fot och Vi sä te,
som de fli ti gas te. 

En bra gui de till en run stens run da är
”Run rist ning ar i Upp lands Väs by” med
tex ter och teck ning ar av run ste nar na och
kar tor som vi sar var de finns. Häf tet finns
att köpa i hem bygds går den. El ler kol la
forn min nes re gi stret Forn sök, som in ne -
hål ler Sve ri ges alla kän da forn läm ning ar, 
ord na de sock en vis.

Inga Lisa Gus tafs son
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Den na run sten finns vid in far ten till Lö wen -
ström ska sjuk hu set.

Foto: Inga Lisa Gustafsson

Men ef ter det en gång blev

vår lott i värl den att åka käl ke, 

så låt oss göra det. När en

glad flicka sit ter på och en

gos se på skrid skor drar, då

går det i ett huj. Det tycker jag 

om, och låt vara att jag

skryter litet med norden.

C J L Alm qvist,
 ur Svens ka fat tig do mens be ty del se
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Hej, 

Kul att klu ra på spark stöt ting en i Hem byg den 4! 

Det för sta som kom mer i mitt hu vud är hur folk förr i ti den vin ter tid för flyt ta de sig
där inga vä gar plo ga des. Ski dor var för stås det sim plas te med let, om man var
fat tig och inte hade till gång till häst och vagn. En spe ci al va ri ant var att man hade
två oli ka ski dor un der käng or na: en nor mal lång löps ki da och en kor ta re ”spark -
ski da” be nämnd an dur. Nam net är tro li gen sa miskt. Men hur gjor de man om nå -
got tungt/otym pligt be höv de för flyt tas? Ski dor och pul ka fun ka de nog of tast,
men även spark stöt ting en som last bä ra re kun de fun ge ra gan ska bra, om ”fö ra -
ren” an vän de just en an dur och halv skej ta de sig fram, stödd på spar ken. Den
spar tan ska ”sit sen” kun de väl fun ka för så väl ba ga ge som nå gon krass lig an hö -
rig som bråd skan de be höv de hjäl pas till sjuk stu gan? 

Ha rald Ak sels son

Hej,

Läs te ar ti kel om träd gårds mäs ta re Ly re mark. Har väl inga di rek ta hår da fak ta att
till fö ra men jag vet att min far far Hjal mar var god vän med ho nom och att min
mam ma Rag na sål de hans pro duk ter i kom mis sion, åt min sto ne fram till 1963,
då Kla ra hal len stäng de. Kan det åter fin nas nå gon in for ma tion om det ta i rä ken -
ska per na? Ty värr finns ing en bok föring från far fars träd gårds mäs te ri be va rad.

Har ock så per son li ga min nen av be sök på träd gårds mäs te ri et. Följ de med far far 
och pap pa Nils då och då.  Fru Ly re mark bjöd all tid på goda slä ta bul lar med
sock er och hon var en av få vux na, vid si dan av min fa milj, som tyck te det var helt
ok för en fyra-fe må ring att dop pa bul lar na i kaf fe. En vana jag all tjämt har även
om jag nu för ti den för det mes ta mås te und vi ka sock er.

Bäs ta häls ning ar,

An ders Mård

Läsarreaktioner

Vi har fått några reaktioner från våra läsare. Tack för dem!
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Till alla i Redaktionsgruppen

Tack för det senaste och innehållsrika 

medlemsbladet "Hembygden". Jag ser redan nu 

fram emot nästa blad. Där finns så mycket 

information som jag trodde jag redan kände till. 

Men tidningen överraskar mig alltid med något 

nytt, trots mina 62 år i Väsby och en man som är 

gammal Väsbybo. Men det är faktiskt så att - 

"Det är aldrig för sent".

Jag undrar om Väsbys innevånare och läsare av 

Hembygden kan förstå vilken källa till kunskap 

som finns i tidningen. Där finns sådant som 

handlar både om det gamla och om det nya Väsby.

Ett stort tack till Er alla som arbetar med 

tidningen. Lycka till med mera spännande inlägg 

och reportage. Det är en fantastisk tidning.

19/11 -20

Tacksam läsare
av medlemstidningen

Hembygden
fyller50år



”Forngreta”

”Forn gre ta” –  En bio gra fi om Gre ta 
Ar wids son som blev Sve ri ges för sta
kvinn li ga pro fes sor i ar ke o lo gi; Bir git
Arr he nius, Bok förla get Langenskiöld
(2019).

Kungl. Vit ter het sa ka de mi en har i fle ra år
gett ut böck er i se ri en ”Svens ka Lär de”,
bland an nat om Si gurd Cur man och Oscar 
Mon te lius. Se ri en har ny li gen bytt namn
till ”Lär da i Sve ri ge” och ut giv ning en
sker nu me ra i sam ar be te med Bok förla get 
Lang en skiöld. Nu har tu ren kom mit till
en bok om ”Forn gre ta”, ar ke o lo gen Gre ta 
Ar wids son (1906-1998) skriven av Birgit 
Arrhenius.

Gre ta Ar wids son väx te upp i en fa milj
med na tur ve ta re men med ett stort in tres -
se för kul tur his to ria. Båda Gre tas för-
äldrar gjor de upp teck ning ar för Nor dis ka
Mu se et. In rikt ning en på ar ke o lo gi var
ing en själv klar het utan kom ef ter stu di er
med in rikt ning på lä rar yr ket att växa
fram, och i slu tet av 1920-ta let bör ja de
hon stu de ra nordisk fornkunskap.

Gre ta kom att un der 1930-ta let att med-
ver ka i ut gräv ning ar na i Al va stra, Bir ka
och Vals gär de. Det var fram för allt ut -
gräv ning ar och båt fyn den i Vals gär de
som lade grun den för hen nes ar ke o lo gis -
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na lä mna koB

Den förmoda de vi king ab ron SV Skäl by, Ham mar by, Upp lands Väs by 
gran skas 1966 av pro fes sor Gre ta Ar wids son, an ti kva rie Ulf E Hag berg och 
Ha rald ”med skäg get” Holm qvist. Foto: Olle Lorin



ka bana och var äm net för dok tor sav-
hand ling en 1942.

1946 blev Gre ta land san ti kva rie på Got -
land – den för sta kvin nan som på en post
som land san ti kva rie. På Got land in ne bar
byg gnadsvårds frå gor na en vid gning av
ar be tet. Gre ta tog sig of tast runt på cy kel
och blev väl känd över hela Got land och
smek nam net ”Forngreta” kom till.

I mit ten av 1950-ta let blev Gre ta pro fes -
sor i ”Nor disk forn kun skap” (som ar ke o -
lo gi-äm net fort fa ran de het te vid den
ti den) vid Stock holms hög sko la. Den 
för sta kvin na som blev pro fes sor i 
Stock holm, 67 år ef ter ma te ma ti kern 
So fia Ko va levska ja ut näm ning. Un der
pro fes sor sti den me dver ka de Gre ta vid
gräv ning ar både på Got land och i Stock -
holm som rå det. Vid om vand ling en av
Stock holms hög sko la till Stock holms
uni ver si tet hade Gre ta en vik tigt roll. Hon 

me dver ka de även till ut veck ling en till ett
tvär ve ten ska pligt syn sätt främst i sam ar -
be tet med kul tur ge og ra fer. Som pen sio -
när kom Greta att medverka till att publi-
cera arbeten om Birka och Valsgärde.

För fat ta ren Bir git Arr he nius skri vet att
Gre ta inte var nå gon te o re ti ker utan
främst för li ta de sig på käll ma te ri a let, d v s 
vad de ar ke o lo gis ka fö re måls fyn den kun -
de be rät ta. Gre ta Ar wids son gick ur ti den
1998. Hon har fått tre vä gar upp kal la de
ef ter sig: i Gam la Upp sa la, Visby och
Albanoområdet i Stockholm.

Greta och Upplands Väsby

Var för tar vi upp bo ken om Gre ta 
Ar wids son i Hem byg den? Jo, vi vet ge -
nom fo tog ra fi er och tid nings ar ti klar att
hon var i Upp lands Väs by. I en tid nings -
ar ti kel från mit ten av 1960-ta let fram går
att hon var med vid un der sök ning ar i
Skälbyområdet.

Fo tog ra fi et som vi publi ce rar här kan
vara ta get i Skälbyom rå det. I bo ken finns
inget om Gre tas un der sök ning ar i 
Upp lands Väs by. Ex akt var och i vil ken
om fatt ning krä ver vid a re under sök-
ning ar.

Klas Lund kvist

Fö re ning en ”Gre ta Ar wids sons Vän ner” 
bil da des 1977 och är till för kvinn li ga klubb -
ver ka re vid Upp sa las stu dent na tio ner.

Red.
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Kvinnorna som låg steget före
Inter na tio nel la kvin no da gen den 8 mars
fi ras of fi ci ellt se dan 1977 på in i ti a tiv av
FN.

Da gen har sitt ur sprung i ti dig ar be tar-
och kvin no rö rel se i bör jan av 1900-ta let
och kam pen för rö strätt. Så små ning om
har den väl bli vit sym bol för många oli ka
sa ker som kvin nor vill käm pa för. In för
Kvin no da gen, som ju snart in fal ler, kan
vi på min na oss någ ra kvin nor ur 
Upp lands Väs bys his to ria, vars namn och 
gagn vi fort fa ran de känner till och talar
om. 

Den för sta kvin nan från trak ten, långt in -
nan Väs by var Väs by, är In grid. Hon som
lå tit resa och satt namn på Lad bros te nen,
som står vid Run by hage. Nå gon stans
nära hem bygds går den hade In grid och
ma ken In ge mar säte och gård, tror vi. 
In ge mar dog och In grid lät hug ga en run -
sten över ho nom och sö ner na Dan och
Ban ke. Om hon hade fle ra sö ner el ler fick
dri va går den vid a re med egen kraft vet vi
inte, men att hon var drif tig för står vi ge -
nom att hon lät göra Lad bron, som väl låg
täm li gen nära ste nen. Lad bron tros ha va -
rit en om last nings bryg ga, dit var or kom
per båt och las ta des av el ler stu va des om

på and ra far kos ter och färd me del för vid -
a re be for dran. Kan ske tog In grid be talt
för omlastningsplatser eller annat. Vi vet
inte, men kan spekulera.  

Vad vi vet är att In grid 2012 har fått en
sta ty rest ef ter sig inte långt från Lad bro-
ste nen och att hem bygds fö re ning en till -
sam mans med bib li o te ket bru kar upp -
märk sam ma In grid-da gen. Hur som helst,
In grid var nog en sär de les kvin na, an nars
skul le man inte tala om hen ne el ler ha
hen ne i minnet efter mer än tusen år.

Kvin na num mer två som le ver starkt i
min net är den he li ga Bir git ta, född någ ra
hun dra år se na re än In grid, an tag li gen
1303.

Myck et länge trod de vi att Bir git ta föd des 
i Ske de rid, på Fin sta gård. Nu tror vi att
hon föd des på Sköld no ra i Fres ta här i
Upp lands Väs by. Hen nes far, lag man 
Bir ger Pers son, ägde sto ra egen do mar i
hela mel lan sve ri ge, bl.a. Sköld no ra, och
fa mil jen flyt ta de mel lan går dar na, som
man gjor de på den ti den. Vi ska inte gå in
på forsk nings tu rer na runt Bir git tas fö del -
se plats, men vi är rätt säkra på att platsen
var Sköldnora.

32 Upplands Väsby Hembygdsförening · Hembygden nr 1 2021



Den he li ga Bir git ta är den glo balt mest
kän da per son lig he ten ge nom ti der na.
Man vet att hon kun de både läsa och skri -
va, inte helt van li ga fär dig he ter bland 
då ti dens kvin nor. Hen nes be röm da 
upp en ba rel ser ned teck na des och räk nas
till världs lit te ra tu ren. Tret ton år gam mal
gif tes hon bort med den ar to nå ri ge Ulf
Gud mars son och föd de ef ter hand åtta
barn, fyra sö ner och fyra dött rar. De två
yng sta sö ner na dog ti digt. Bir git tas hög -
sta ön skan var att grun da en klos te ror den
och byg ga ett klos ter i Sve ri ge. Ef ter Ulf
Gud mars sons död for Bir git ta till Rom
och åter vän de aldrig till Sve ri ge. Ef ter
lång tid fick hon till slut på vens till stånd
att grun da sin klos te ror den i Sve ri ge. 
Bir git ta dog i Rom och hen nes kvar le vor
för des hem till Sve ri ge. De finns –
åt min sto ne del vis – se dan dess i Vad ste na
klos ter, där Birgitta hittat platsen för klos- 
ter byg get och hennes dotter Katarina var
föreståndare. 

Bir git ta dog 1373. Hon hel gon för kla ra -
des 1391 och blev Sve ri ges skyddshel gon 
1396. 1999 blev hon eu ro peiskt skydds-
hel gon. Sam ma år pla ce ra des en sex 
me ter hög mar mor sta ty fö res täl lan de 
Bir git ta på Pe ter skyr kans fasad i Rom. 

Här i Upp lands Väs by har vi en sta ty av
den he li ga Bir git ta i trä, som står i 
Su se bo par ken och i hen nes fö del se-
sock en Fres ta har man vid kyr kan ut for -
mat en Bir git ta-lund med en sta ty av hen -
ne. Inne i kyr kan finns en min dre sta ty av
hen ne på främ sta kyrk bän ken. Man har
ock så ska pat en milslång van drings led i

he li ga Bir git tas namn, en mo dern pil -
grimsled med en speciell utekyrka längs
vägen.

Allt det ta sä ger väl nå got om vil ken vikt
som än idag till mäts Bir git ta från Sköld -
no ra i Fres ta, ”si er skan från Norden.”

För att hit ta vår tred je his to ris ka kvin na
får vi ta ett kliv in i 1700-ta let. 1755 ut -
kom en kok bok, ”Hjelp re da i Hus håll -
ning en för unga Fru en tim ber”. Den hade
inget för fat tar namn, en dast in i ti a ler na
C.W. Först i fjär de upp la gan, den sis ta un -
der för fat ta rin nans liv stid, ut sat tes nam -
net Warg i ett bi hang.  Kok boks-
för fat ta rin nan var allt så Caj sa Warg och
hen nes kok bok fick en publik fram gång
som an nars vid den här ti den en dast till -
kom re li giö sa upp byg gel se skrif ter. Re -
dan 1772 över sat tes kok bo ken till tyska
och utkom i upplaga efter upplaga i
nästan hundra år. 

Även om Caj sa Wargs re cept idag inte är
så ak tu el la, har hon själv bli vit en le gen -
da risk fi gur. Ut tryck et ”Man ta ger vad
man ha ver”, sa Caj sa Warg, kän ner alla
till, trots att det för ne kas att hon sagt det.
Och vad har Caj sa Warg med Väs by att
göra? Jo, hon var hus mam sell hos över -
post di rek tö ren, stats sek re te ra ren och fri -
her ren Le o nard Klin ckow ström på
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Löv sta och ku sin barn till sin jäm nå ri ga
mat mor. Klin ckow ströms hade ett hus på
Her ku les ga tan i Stock holm, men som -
mar tid vis ta des de på lan te gen do men
Lövs ta i Eds sock en i Upp land. Upp lands
Väs by fanns inte då och inte järn spi sen
hel ler, så man kan ju tän ka sig hur om -
stän dig mat lag ning en var och vil ket an -
svar som vi la de på hus mam sel len Caj sa.
Det fanns naturligtvis en ansenlig
tjänarskara i övrigt, men ansvaret var
Cajsas.

Var för blev nu den här kok bo ken så po pu -
lär? Jo, i den står det att man vid mat lag -
ning en bör veta hur allt skall mä tas, de las
och blan das, var för hon ut satt vik ten,
måt ten och ti den vid mat lag ning en, vil ket 
er sat te ”en nypa” el ler ”en näve.” Bo ken
var helt ban bry tan de och sä kert till hjälp
för unga fru en tim ber. Hjelp re dan in ne -
hål ler fö ru tom näs tan tu sen re cept av oli -
ka slag, en del and ra sa ker som är nyt ti ga
att kun na i ett hus håll, t.ex. att ble ka väv,
koka såpa, tvät ta flor och blon der, fär ga
ull och lin samt bota oli ka krämp or hos
hus djur. Caj sa Warg var född 1703 och
dog 1762. Någ ra min nes mär ken finns
inte i Upp lands Väs by, men kokboken är
fortfarande välkänd och omskriven
landet över. 

Sist i ra den bland his to ris ka kvin nor från
Väs by är Emmy Köh ler. Hon är en Fres ta -
bo som gjort sig känd som för fat ta re av
sång er och barn vi sor, t.ex. ”Många träd i
sko gen stå” och ”Ras ka föt ter springa
tripp, tripp.” Om hen nes lev nad be rät tas i
bo ken ”Så fick vi sång en”, där det bl.a.

står att Emmy, född 1858, gif te sig med
vice hä rads höv ding en, se na re kansli-
rå det, Sven Köh ler och att de köpte går -
den Norr sät tra i Fres ta 1907. Barn vi sor na 
skrev Emmy Köhler främst till sina egna
barn. 

Mest känd är Emmy Köh ler för sång en
”Nu tän das tu sen ju le ljus”, som är 
myck et om tyckt och sjungs än idag.
Emmy Köh ler av led på Norr sät tra 1925
och är be gravd på Fres ta kyr ko gård. I
Fres ta klock ar stu ga finns ett li tet Köh ler-
mu seum till hen nes min ne och en lek -
park, ”Emmy Köh lers Park”, finns i när -
he ten av Fresta kyrka. 

Det finns fler kän da kvin no namn i lo kal -
his to ri en att kom ma ihåg, star ka kvin nor
som likt In grid, Bir git ta och Caj sa an ting -
en käm pat för det som de sett som vik tigt i 
li vet el ler som Emmy, fört fram mu sik
och kul tur i sam häl let. Vi kan inte be rät ta
al las his to ria utan får nöja oss med att
skän ka dem en tanke åtminstone den 
8 mars.

Inga Lisa Gus tafs son
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Apro på kvin no da gen

Det som vi idag tyck er är så själv kla ra sa ker, har det ofta va rit nöd vän -
digt att lag stif ta om. (OBS att kvin nor var omyn di ga från 1734). Någ ra
re for me ran de år tal:

1845 Då in förs lika arvs rätt för kvin nor och män.

1853 Kvin nor får rätt att under vi sa i min dre folk sko lor. 

1858 Ogif ta kvin nor kan vid 25 års ål der be gä ra att blir myn di ga, gif -
ter de sig blir de omyn di ga igen.

1864 Män för lo rar lag lig rätt att aga sin hust ru.

1870 Kvin nor får ta stu den ten som pri va tis ter.

1873 Kvin nor får rätt att stu de ra vid uni ver si tet, dock inte te o lo gi och
ju ri dik.

1874 Gift kvin na får rätt att be stäm ma över sin egen in komst.

1884 Ogif ta kvin nor blir myn di ga vid 21 år.

1915 Kvin nor får rätt att ta ut skils mäs sa.

1921 För sta va let med kvinn lig rö strätt.

1935 Lika folk pen sion för kvin nor och män in förs.

1951 Kvin nan får be hål la sitt svens ka med bor gar skap när hon gif ter 
sig med ut ländsk man.

1960 För sta kvinn li ga präs ter na i Svens ka kyr kan.

1971 Sam bes katt ning upp hör.

1980 Kvinn lig tron följd in förs.

1980 Jäm ställd hets la gen, där kvin nor och män for mellt får sam ma
rät tig he ter i sam hälls li vet trä der i kraft. 

Många and ra re for mer som be rör för hål lan det man/kvin na har in förts,
men lis tan skul le bli lång om man tog med alla.

Inga Lisa Gus tafs son
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Våg rätt

1. Han kal la des "Är tan"

11. X

12. Stor tysk flod

13. Krop pens stör sta or gan

14. Kan man sit ta i, är även bra till upp -
häng ning

16. På for don från Mol da vi en

17. Be svär lig vid bil kör ning

18. Sä reg na

21. För mult na de väx ter

23. Or ga ni sa tion vid stor in du stri

26. Kaf fe gök el ler hjälm

27. Ein stei nium

28. Kan Vik to ria kal las

29. Mini buss

30. Har hög vat ten på vår en

33. Per sisk by

34. Hölls 1912

35. Noak hade en så dan

36. Film av Ste ven Spi el berg

37. Stout är en mörk typ

38. Gri eg verk

41. Ton d

42. Sve ri ges Na tio nal dag

44. Plock ar man ur ka kan?

46. Skul le i pre sens

47. Ack och ..

48. Fram för Nis se i film

49. Forn his to risk tid

54. Fö räl skad

55. Myck et brett fo to gra fi

Lod rätt

1. In le der sko lå ret

2. Bäs ta gäng et!

3. Ror gäng a re

4. God så dan hade Op ti mus

5. Folk i För sta Mo se bok

6. Bras kar 30/11

8. Skräm man de ut rop

9. En av våra för sam ling ars

10. Kal la des en av be spis nings tan ter na

13. Plats för po lok ra ge

15. Lit te rärt el ler mu si ka liskt verk

19. Kan man göra hån fullt

20. Vär de pap per

22. Be fall ning

24. Nal le Puhs kom pis

25. Sys sel sätt ning i "Bon de sö ker fru"

29. Läte från hun den

31. H2O

32. Vän der till ba ka

35. Norsk ort i norr

37. Sko pa

39. Kan man ha vid ån gest

40. Inte se na re och inte ti di ga re

43. Konst när ligt ut for mad upp sats

45. Sve ri ges mo der

48. Häf tig bil

49. Sam hälls ve ten skap spro gram met

50. Tan tal

51. Vä der streck mot Rim bo

52. Sjät te to nen

53. 100 mm

Vin na re kor sord 4-2020

Gun Eriks son
Ulla-Britt Löf gren
Ewert Jans son
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Korsord 1 - 2021

Kon struk tör: Len nart Hed lund L
ö
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g
 till k
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t 4
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När du löst kor sor det skri ver du ditt namn
och din adress.

Lös ning en in sän des se nast ons da gen
den 24 feb ru a ri 2021 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 1 - 2021” 
el ler di gi talt till info.uvhbf@gmail.com
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Har du

betalt medlemsavgiften?
Bra, om du har förnyat ditt medlemsskap i Hembygds-
föreningen för år 2021.

Om du ännu ej betalt medlemsavgiften, så är det hög tid 
att göra det. Medlemsavgiften är 150 kronor per person. 
Ett inbetalningskort följde med decembernumret av 
medlemstidningen Hembygden. Hittar du inte det, så kan 
du använda ett vanligt inbetalningskort. Vi har plusgiro 
nummer 29 81 91-8. Det är viktigt att du anger ditt namn 
och medlemsnummer (som finns överst på baksidan av 
detta nummer). Även nya medlemmar är välkomna!

"En kyss är ing en fara, 

en kyss är inget brott.

Två läp par möts ju bara 

och sma kar him la gott!"

Som en fort sätt ning på kyss teck -
ning en i sep tem ber num ret av
Hem byg den har Ire ne Mo lan der
bi dra git med fö ljan de:

Vi be kla gar att hand lägg -
nings ti den är så lång (på
med lems bla det vill säga).



STYRELSE 2020- 2021 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
Mar ga re ta No rén, sekreterare 070-799 25 01
Ann-Chris tin Jyttner, kas sör 070-753 34 33
Su san ne Berg man, le da mot 070-510 05 04
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 073-667 14 92
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Björn Pe ter son 070-640 32 27

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergqvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Lars Ny ström 070-821 41 90

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 
Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2021)

150 kr
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Upplands Väsby Hembygdsförening

År 1954 bil da des Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning. I fö re ning en 
vill vi till sam mans öka kun ska pen om kom mu nen, vår da kul tur ar -
vet  och på ver ka det som hän der just nu.

Vi som är med lem mar ar be tar för att

• väcka och förstärka den djupa känslan för hembygden

• bevara den lokala historien, kulturhistoriska platser och
föremål

• sprida kunskaper om hembygden och om våra traditioner
till gammal och ung

• genomföra olika evenemang, gärna sådana där flera
generationer kan träffas

• lämna våra synpunkter på bebyggelse- och planeringsfrågor

Un der verk sam hets året har vi ett stort an tal eve ne mang. Vi vi sar
och be rät tar om byg den och vår lo kal his to ria.

Inom fö re ning en ar be tar vi för att våra sam ling ar och ar kiv skall bli
en bra kun skap käl la. Vi sam lar an teck ning ar, do ku men ta tio ner,
böck er, fo tog ra fi er och fö re mål.

Vi vår dar Hem bygds går den som vår na tur li ga mö tes plats och att
den skall vara en väl kom nan de och in tres sant plats att be sö ka.

Väl kom men att kon tak ta oss, om du har fun de ring ar el ler frå gor.
Du får gär na kom ma med i vår ak ti va ska ra!

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Av sän da re:
Upp lands Väs by
Hem bygds fö re ning
Box 40
194 21 Upp lands Väs by


